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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Bericht der Vorsteherschaft

a. Finanzieller Uberblick zur Jahresrechnung

Die Jahresrechnung des Sicherheits-Zweckverbandes Embrachertal schliesst mit Fr. 89'515.79 unter Budget ab. Davon entfallen Fr. 42'134.64 auf die Feuerwehr und Fr. 47'381.15
auf den Zivilschutz.

b. Erlauterungen zum abgeschlossenen Rechnungsjahr

Die Feuerwehr Embrachertal riickte im vergangenen Geschaftsjahr zu 101 Einsatzen (Vorjahr 102 -0.98%) aus. In diesen wurden 1549.5 Einsatzstunden (Vorjahr 2522
Einsatzstunden; -38.56%) durch die Angehorigen der Feuerwehr (AdF) geleistet. Die markante Abweichung bei der Feuerwehr ist hauptsachlich darauf zurlickzufiihren, dass es
keine Grossereignisse gab und die Einsatze rasch abgearbeitet werden konnten.

Die markante Abweichung beim Zivilschutz ist hauptsachlich auf die Anschaffung des Notstromgenerators zurtickzufiihren. Der Notstromgenerator konnte Occasion glinstiger
eingekauft werden.

Details sind dem Jahresbericht des Sicherheitszweckverbandes Embrachertal aufgeteilt in die Bereiche Feuerwehr / Zivilschutz / RFO zu entnehmen.

c. Begriindung erheblicher Abweichungen gegeniiber dem Budget

Die einzelnen Details sind den Erlduterungen der Jahresrechnung zu entnehmen.
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Antrag der Vorsteherschaft

1 Die Vorsteherschaft hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverands Embrachertal genehmigt.
2 Die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal weist folgende Eckdaten aus:
Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. 945'833.95
Gesamtertrag ] ] Fr. 114’876.54
Aufwandiiberschuss Fr. 830’957.41

Der Aufwandiiberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Embrach Fr. 432'970.36
Freienstein-Teufen Fr. 106'969.15
Lufingen Fr. 118'153.85
Oberembrach Fr. 52'774 10
Rorbas o ) ) Fr. 120°089.95
Total Fr. 830°957.41
Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen Ausgaben Verwaltungsvermégen Fr. 258'616.05
Einnahmen Verwaltungsvermdgen _ ] N ) Fr. ) -
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen Fr. 258’616.05
Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermégen Fr. -
EinvnahmrenuFjr)anzyer‘mﬁgen ) » Fr. ) =
Nettoinvestitionen Finanzvermégen Fr. -
Bilanz Bilanzsumme Fr. 2’811°621.67
3 Die Vorsteherschaft beantragt den Gemeindevorstinden der Verbandsgemeinden die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal zu genehmigen.

8424 Embrach,
Vorsteherschaft Sicherheits-Zweckverband Embrachertal
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Antrag der Rechnungspriifungskommission

1 Die Rechnungspriifungskommission hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal in der von der Vorsteherschaft beschlossenen Fassung gepriift.
Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. 945'833.95
Gesamtertrag Fr. 114’876.54
Aufwandiiberschuss Fr. 8307957.41

Der Aufwanduberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Embrach Fr. 432°970.36
Freienstein-Teufen Fr. 106°969.15
Lufingen Fr. 118'153.85
Oberembrach Fr. 52'774.10
Rorbas Fr. 120°089.95
Total Fr. 830'957.41
Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen Ausgaben Verwaltungsvermégen Fr. 258'616.05
Einnahmen Verwaltungsvermégen Fr. -
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermagen Fr. 258'616.05
Investitionsrechnung Finanzvermdgen Ausgaben Finanzvermdgen Fr. -
Einnahmen Finanzvermégen Fr. -
Nettoinvestitionen Finanzvermdgen Fr. -
Bilanz Bilanzsumme Fr. 2’811°621.67
2 Die Rechnungspriifungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal finanzrechtlich zuldssig und rechnerisch richtig ist.

Die finanzpolitische Priifung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.
3 Die Rechnungspriifungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Priifung zur Kenntnis genommen.

4 Die Rechnungspriifungskommission beantragt den Gemeindevorstanden der Verbandsgemeinden die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal
entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft zu genehmigen.

8424 Embrach, 3. 5 24
Rechnungspriifungskommission Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Prasident/in Aktuar/in
7~ )

Jahresrechnung 2023
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Beschluss des Gemeindevorstands der Verbandsgemeinde Embrach

Der Gemeindevorstand der Verbandsgemeinde Embrach hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft
genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung ’ ‘Gesamtaufwand Fr. 945'833.95
Gesamtertrag . Fr. 114'876.54
Aufwandiiberschuss Fr. 830°957.41

Der Aufwandtberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Embrach : Fr. 432'970.36
Freienstein-Teufen ' ' Fr. 106'969.15
Lufingen ' Fr. 118°153.85
Oberembrach Fr. 52'774.10
Rorbas : Fr. 120'089.95
Total _ Fr. 830957.41

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen Ausgaben Verwaltungsvermégen Fr. 258'616.05

i Einnahmen Verwaltungsvermégen ) Fr. ] -

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen Fr. 258’616.05

Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermdégen Fr. -
Einnahmen Finanzvermdégen Fr. -
Nettoinvestitionen Finanzvermoégen Fr. -

Bilanz Bilanzsumme Fr. 2'811'621.67

8424 Embrach, A7 Juni 2024

Gemeinderat Embrach

Gemeindeprésident/in < GemeLndeschgeiber/iﬁ)
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Beschluss des Gemeindevorstands der Verbandsgemeinde Freienstein-Teufen

Jahresrechnung 2023

Der Gemeindevorstand der Verbandsgemeinde Freienstein-Teufen hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal entsprechend dem Antrag der
Vorsteherschaft genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung

Der Aufwanduberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen

Investitionsrechnung Finanzvermégen

Bilanz

8427 Freienstein, 3. JUNI 2024

Gemeinderat Freienstein-Teufen

/

/

{
Gegfh ndesch}:éiber/in

| /[

v

Gemgindeprasident/jin
= /

Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Aufwandiiberschuss

Embrach
Freienstein-Teufen
Lufingen
Oberembrach
Rorbas

Total

Ausgaben Verwaltungsvermégen
Einnahmen Verwaltungsvermdgen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen
Ausgaben Finanzvermdégen

Einnahmen Finanzvermoégen

Nettoinvestitionen Finanzvermégen

Bilanzsumme

Fr.
Fr,'.,v.

Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
_Fr

Fr.

Fr.
Fro

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

945'833.95
_114'876.54

830'957.41

432'970.36
106'969.15
118'153.85
52774.10

..120089.95

830'957.41
258'616.05

258'616.05
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Beschluss des Gemeindevorstands der Verbandsgemeinde Lufingen

Jahresrechnung 2023

Der Gemeindevorstand der Verbandsgemeinde Lufingen hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft

genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Aufwandiberschuss

Der Aufwandtiberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Embrach
Freienstein-Teufen
Lufingen

Oberembrach

Rorbas
Total

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen Ausgaben Verwaltungsvermdagen
Einnahmen Verwaltungsvermégen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen

Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermdgen

Nettoinvestitionen Finanzvermégen

Bilanz Bilanzsumme
— c"
8426 Lufingen, Zf’f N .24
/rnemderat Lufingen / /
prasxdent/m ; emdeschre|ber/|n

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
B

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

2'811'621.67

945'833.95
114787654
830'957.41

432'970.36
106'969.15
118'153.85

52'774.10
M
830'957.41

258'616.05

258'616.05
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Beschluss des Gemeindevorstands der Verbandsgemeinde Oberembrach

Jahresrechnung 2023

Der Gemeindevorstand der Verbandsgemeinde Oberembrach hat die Jahresrechnung 2023 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft

genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung

|
Der Aufwandiiberschuss der Erfolgsrechnung wird geméss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten| durch die Verbandsgemeinden getragen:

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen

Investitionsrechnung Finanzvermdgen

Bilanz

8425 Oberembrach, 28.05.2024

Gem/e.ndwa(:h

Verena Koch Hanselmann
Gemeindeprasidentin

Frank Meyénb¥rg /bb\

Gemeindeschreiber

Gesamtaufwand|

Gesamtertrag |

Aufwandiiberschuss

Embrach
Freienstein-Teufen
Lufingen r
Oberembrach
Rorbas

Total

Ausgaben Verwaltungsvermégen
Einnahmen Verwaltungsvermégen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen

Ausgaben Finanzverm&gen
Einnahmen Finanzvermdgen
Nettoinvestitionen Finanzvermégen

Bilanzsumme

Fr.
_Fr.

Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

_Fr.
Fr.

Fr.
Fr

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

945'833.95
114'876.54

830'957.41

432'970.36
106'969.15
118'153.85

52'774.10
120089.95

830'957.41
258'616.05

258'616.05

2'811'621.67
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Beschluss des Gemeindevorstands der Verbandsgemeinde Rorbas

Beschluss zum Budget

Budget 2024

Der Gemeindevorstand der Verbandsgemeinde Rorbas hat das Budget 2024 des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft

genehmigt. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung

Der Aufwanduberschuss der Erfolgsrechnung wird geméass Art. 35 der Zweckverbandsstatuten durch die Verbandsgemeinden getragen:

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen

Investitionsrechnung Finanzvermégen

8427 Rorbas, 12. Juni 2024
Gemeinderat Rorpas

Gemeindeprasident/in

£ )7

T
éschreiber/in

Gyei

Gesamtaufwand
Gesamtertrag
Aufwandiiberschuss

Embrach
Freienstein-Teufen
Lufingen
Oberembrach
Rorbas

Total

Ausgaben Verwaltungsvermdégen
Einnahmen Verwaltungsvermégen
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen

Ausgaben Finanzvermdégen
Einnahmen Finanzvermégen

Nettoinvestitionen Finanzvermégen

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

1"178'900.00

~212'800.00

966'100.00

538'100.00
116'400.00
127'500.00

56'900.00
127'200.00
966'100.00

454'500.00

~30'000.00
424'500.00
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baumgartner
WUSt gmbh

Haldenrain 4

8306 Brittisellen

info@baumgartner-wuest.ch
www.baumgartner-wuest.ch

Bericht der finanztechnischen Priifstelle zur Jahresrechnung 2023
des Sicherheits-Zweckverbands Embrachertal

Prtifungsurteil

Wir haben die beiliegende Jahresrechnung des Sicherheits-Zweckverbands Embracher-
tal - bestehend aus der Bilanz per 31. Dezember 2023, der Erfolgsrechnung, der Inves-
titionsrechnung, der Geldflussrechnung sowie dem Anhang fir das dann endende
Rechnungsjahr - gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beiliegende Jahresrechnung den gesetzlichen
Vorschriften.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vor-
schriften und den Schweizer Standards zur Abschlusspriifung (SA-CH), insbesondere
dem Schweizer Priifungshinweis 60 "Prifung und Berichterstattung des Abschlusspri-
fers einer Gemeinderechnung", durchgefiihrt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen
Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der finanztechni-
schen Prifstelle fur die Prifung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend
beschrieben. Wir sind von der Gemeinde unabhzngig in Ubereinstimmung mit den ge-
setzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands und wir haben unsere
sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderun-
gen erfllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend
und geeignet sind, um als Grundlage fir unser Priifungsurteil zu dienen.

Verantwortlichkeiten des Verbandsvorstandes fiir die Jahresrechnung

Der Verbandsvorstand ist verantwortlich flr die Aufstellung einer Jahresrechnung in
Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften, und fiir die internen Kontrollen, die
der Verbandsvorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung
zu ermoglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen
Handlungen oder Irrtimern ist.

baumgartner

wUUst gmbn

Verantwortlichkeiten der finanztechnischen Prlifstelle fiir die Priifung der Jahresrech-
nung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Jahresrechnung
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Hand-
lungen oder Irrtimern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prifungsurteil bein-
haltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie
dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit den SA-CH, insbesondere dem Schweizer
Prifungshinweis 60 "Priifung und Berichterstattung des Abschlusspriifers einer Ge-
meinderechnung" durchgefiihrte Abschlusspriifung eine wesentliche falsche Darstel-
lung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolo-
sen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als wesentlich gewdirdigt, wenn
von ihnen einzeln oder insgesamt vernlnftigerweise erwartet werden kénnte, dass sie
die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidun-
gen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fiir die Prifung der Jah-
resrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTSsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist Be-
standteil unseres Berichts.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Brittisellen, 08.03.2024
baumgartner & wiist gmbh

=TSN

Ulrich Baumgartner Kendrim Kadriu
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
(Prufungsleitung)
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http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht

Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Vollstandigkeitserklarung

Der Prasident und der Rechnungsfiihrer bestatigen, dass

- die Jahresrechnung den geltenden gesetzlichen Vorschriften entspricht und frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist;
- alle Geschaftsvorfalle in der vorliegenden Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnungen, Geldflussrechnung und Anhang) erfasst sind;
- alle bilanzierungspflichtigen Vermdgenswerte und Verpflichtungen in der Jahresrechnung berticksichtigt sind;

- allen bilanzierungspflichtigen Risiken und Werteinbussen bei der Bewertung und Festsetzung der Wertberichtigungen und Riickstellungen genligend Rechnung
getragen worden sind;

- alle Eventualverpflichtungen, Burgschaften, Beteiligungsverhaltnisse und weiteren wesentlichen Angaben im Anhang zur Jahresrechnung vollstédndig und richtig
aufgefiihrt sind;

- alle zum Verstandnis des Jahresergebnisses nétigen Informationen in den Kommentaren zur Jahresrechnung enthalten sind.

8424 Embrach,
Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

) ’/ )
PALLLELELE Wl Al
Prasident Rechnungsflhrer

Jahresrechnung 2023
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Jahresrechnung - Finanzbericht

Seite 15



Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Finanzierung

Finanzierung

+ 1+

+

Ertragsiberschuss

Aufwanduberschuss

Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung)
Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung)

Aufwand fur Abschreibungen und Wertberichtigungen
Ertrag aus Aufwertungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen

Finanzierungsiiberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-)

Selbstfinanzierungsgrad (in %)

Gesamthaushalt

Rechnung Budget
0.00 0.00

0.00 0.00
84'483.04 107°500.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
84’'483.04 107’500.00
258'616.05 265°000.00
-174°133.01 -157°500.00
33% 41%

Allgemeiner Haushalt

Rechnung Budget
0.00 0.00

0.00 0.00
84°483.04 107°500.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
84’483.04 107’500.00
258'616.05 265°000.00
-174'133.01 -157°500.00
33% 41%

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrésse des Cashflows. Im Vergleich zum
Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kdnnen. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad
im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von tber 100 % kénnen die Investitionen vollstéandig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad

unter 100 % fihrt zu einer Neuverschuldung.

Jahresrechnung 2023

Eigenwirtschaftsbetriebe

Rechnung

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0%

> 100 % ideal

Budget

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0%

80 - 100 % gut bis vertretbar
50 - 80 % problematisch
0 - 50 % ungenuigend
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

39
49

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand (ohne Ertragstberschuss z.G. Verbandsgemeinden)
Durchlaufende Beitrage

Total betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferertrag (ohne Aufwanduberschuss z.L. Verbandsgemeinden)
Durchlaufende Beitrage

Total betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tétigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Ertragsiberschuss z.G. / Aufwandlberschuss z.L. Verbandsgemeinden (gem. Kostenverteiler)

Total

Interne Verrechnungen: Aufwand
Interne Verrechnungen: Ertrag

Total Aufwand
Total Ertrag

Ertragsuberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)

Rechnung
2023

470'806.55
324'444 .36
84'483.04
0.00
66°100.00
0.00
945'833.95

0.00

0.00
64'600.45
0.00

0.00
50°276.09
0.00
114°876.54
-830°957.41

0.00
0.00
0.00
-830°957.41

0.00
0.00

0.00

-830°957.41
830'957.41

0.00

0.00
0.00

945'833.95
945'833.95

Budget
2023

514’400.00
374’865.00
107°500.00
0.00
78'500.00
0.00
1’075'265.00

0.00

0.00
86’800.00
0.00

0.00
70°250.00
0.00
157°050.00
-918°215.00

0.00
0.00
0.00
-918°215.00

0.00
0.00

0.00

-918°215.00
918'215.00

0.00

0.00
0.00

1'075°265.00
1'075'265.00

Rechnung
2022

515'458.70
294'262.63
114°231.14
0.00
68'094.00
0.00
992°046.47

0.00

0.00
88'457.35
0.00

969.30
24°'762.65
0.00
114'189.30
-877°857.17

0.00
0.00
0.00
-877°857.17

0.00
0.00

0.00

-877°857.17
877°857.17

0.00

0.00
0.00

992'046.47
992'046.47

Jahresrechnung 2023
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Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Finanzierung der Betriebskosten
Die nicht durch Einnahmen gedeckten Betriebskosten des Zweckverbands werden gemdéss Art. 35 der Zweckverbandsstatuten von den Verbandsgemeinden im Verhéltnis der

Einwohnerzahl per 31. Dezember des Rechnungsjahres sowie der Summe der Geb&udeversicherungswerte per 31. Dezember des Rechnungsjahres getragen.

Gesamtkosten

Gemeinde Embrach
Gemeinde Freienstein-Teufen
Gemeinde Lufingen
Gemeinde Oberembrach
Gemeinde Rorbas

Total

Nettoaufwand ER

Umlage 0110

Nettoaufwand

Gemeinde Embrach
Gemeinde Freienstein-Teufen
Gemeinde Lufingen
Gemeinde Oberembrach
Gemeinde Rorbas

Einwohnerzahl

Gebaudewert GVZ
Basiswert

(ohne Bauzeit-
versicherungssumme)

10°286 271'313'526.00
2’367 71'708°288.00
2’841 73'125'959.00
1079 37'760'482.00
3003 71'226'812.00
19’576 525’135’067.00
Jahresrechnung 2023
Verteiler 0110
Legislative
11'358.20
-11'358.20
52.105%
12.873%
14.219%
6.351%
14.452%

Anteil in %

52.11%
12.87%
14.22%

6.35%
14.45%

100.00%

1500
Feuerwehr

686°980.36
8'518.65
695°499.01
362’389.76
89'531.60
98’893.00
44'171.15
100°513.50

Rechnung

2023

432°970.36
106'969.15
118°153.85

52'774.10
120°089.95

830°957.41

1620
Zivilschutz

132'618.85
2'839.55
135’458.40
70°580.60
17°437.55
19°260.85
8’602.95
19°'576.45

Jahresrechnung 2023

Budget

2023

496°700.00
117°200.00
117°100.00

57°415.00
129°'800.00

918°215.00

Total

432'970.36
106°969.15
118'153.85

52'774.10
120°089.95
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Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

Investitionsrechnung VV, Sachgruppen Recm;;;g
50 Sachanlagen 258'616.05
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00
54 Darlehen 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00
56 Eigene Investitionsbeitrage 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00
Total Investitionsausgaben 258’616.05
60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen 0.00
61 Rduckerstattungen 0.00
62 Ubertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermdgen 0.00
63 Investitionsbeitrage fiir eigene Rechnung 0.00
64 Riickzahlung von Darlehen 0.00
65 Ubertragung von Beteiligungen in der Finanzvermégen 0.00
66 Riickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00
Total Investitionseinnahmen 0.00
Investitionen Verwaltungsvermégen
Total Investitionsausgaben 258'616.05
Total Investitionseinnahmen 0.00
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeniberschuss (+) -258’616.05

Budget
2023

330°000.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

330°000.00

0.00
0.00
0.00
65’000.00
0.00
0.00
0.00
0.00

65°000.00

330'000.00
65’000.00

-265°000.00

Jahresrechnung 2023

Rechnung
2022

89'950.41
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

89'950.41

0.00
0.00
0.00
41'600.00
0.00
0.00
0.00
0.00

41°600.00

89'950.41
41'600.00

-48’350.41
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Aktiven

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

101 Forderungen

102  Kurzfristige Finanzanlagen

104  Aktive Rechnungsabgrenzungen

106 Vorrate und angefangene Arbeiten
Umlaufvermégen

107 Finanzanlagen
108 Sachanlagen FV
Anlagevermégen Finanzvermégen*

Total Finanzvermégen

140 Sachanlagen VV
142  Immaterielle Anlagen
144  Darlehen
145 Beteiligungen, Grundkapitalien
146 Investitionsbeitrage
Anlagevermégen Verwaltungsvermégen*

Total Verwaltungsvermogen

Total Aktiven

* Total Anlagevermogen

01.01.2023

0.00
394'857.75
0.00
43'283.40
0.00
438’141.15

0.00
0.00
0.00

438’141.15

2'238'718.21
0.00
0.00
0.00
0.00
2°238°'718.21

2’238°'718.21

2’676°859.36

2'238°718.21

Jahresrechnung 2023

31.12.2023

0.00
398'770.45
0.00
0.00
0.00
398°770.45

0.00
0.00
0.00

398°770.45

2'412'851.22
0.00
0.00
0.00
0.00
2°412°'851.22

2°412°851.22

2’811°621.67

2'412°851.22
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Bilanz
Passiven
200 Laufende Verbindlichkeiten
201  Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
204 Passive Rechnungsabgrenzungen
205 Kurzfristige Riickstellungen
Kurzfristiges Fremdkapital
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten
208 Langfristige Riickstellungen
209 Verbindlichkeiten gegentiber Fonds im Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Total Fremdkapital
290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
291 Fonds im Eigenkapital
292 Ricklagen der Globalbudgetbereiche
293 Vorfinanzierungen
Zweckgebundenes Eigenkapital
294  Finanzpolitische Reserve
295  Aufwertungsreserve (Einfihrung HRM2)
296 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen
299 Bilanzliberschuss/-fehlbetrag

Zweckfreies Eigenkapital

Total Eigenkapital

Total Passiven

01.01.2023

94'199.43
0.00
0.00
0.00
94'199.43

0.00
0.00
0.00
0.00

94°199.43

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
2'582'659.93
2’582’659.93

2'582°659.93

2'676°859.36

Jahresrechnung 2023

31.12.2023

228'961.74
0.00
0.00
0.00
228°961.74

0.00
0.00
0.00
0.00

228961.74

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
2'582'659.93
2’582°659.93

2’582’659.93

2'811°621.67
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Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode

+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-

+/-
+-
+/-
+-
+/-

no+

+/-
+/-
+/-

+/-
+-
+/-
+-
+/-
+-

+-

+-
+/-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragstiberschuss (+), Aufwandiiberschuss (-)
Abschreibungen Verwaltungsvermégen

Abnahme / Zunahme Forderungen

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen

Abnahme / Zunahme Vorrate und angefangene Arbeiten

Wertberichtigungen / Wertaufholungen Darlehen u. Beteiligungen VV
Wertberichtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)
Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)

Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)
Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)

Nicht liquiditatswirksame Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten FV

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen

Bildung / Auflésung Riickstellungen der Erfolgsrechnung

Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK u. EK

Einlagen / Entnahmen Eigenkapital

Ubertragungen in die Investitionsrechnung (Aktivierte Eigenleistungen)

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow)

Investitionsausgaben Verwaltungsvermégen -258'616.05
Investitionseinnahmen Verwaltungsvermogen 0.00
Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen)

Ubertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermégen

Ubertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermédgen

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR

Bildung / Auflésung Riickstellungen der Investitionsrechnung

Entnahmen aus Fonds

Ubertragungen in die Investitionsrechnung (Aktivierte Eigenleistungen)

Geldfluss aus Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermégen

Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV und derivative Finanzinstrumente
Marktwertanpassungen / Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)
Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)

Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV

Wertaufholungen / Wertberichtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)
Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)

Nicht liquiditatswirksame Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten FV
Ubertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermégen

Ubertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermégen

Geldfluss aus Anlagentitigkeit ins Finanzvermégen

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentétigkeit

Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben)
Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentschulden)

Geldfluss aus Finanzierungstétigkeit

Verénderung Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

Stand Flissige Mittel per 1.1.
Stand Fliissige Mittel per 31.12.
Zunahme (+) / Abnahme (-) Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

Rechnung
2023

0.00
84'483.04
5'095.80
1'683.40
0.00

0.00

0.00

208'680.56
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

299°942.80

-258'616.05

0.00
-217°016.05

0.00
0.00
0.00
0.00

-217°016.05

0.00

0.00
-9'008.50
-73'918.25

-82'926.75

0.00

0.00
0.00
0.00

-89'950.41
41'600.00

Rechnung
2022

0.00
114'231.14
-1'384.75
-1'683.40
0.00

0.00

0.00

-8'273.20
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

102’889.79

-48'350.41

0.00
-47°220.41

0.00
0.00
0.00
0.00

-47'220.41

0.00

0.00
-5'050.50
-50'618.88

-55'669.38

0.00

0.00
0.00
0.00

Jahresrechnung 2023
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Anhang

Grundlagen und Grundsiatze der Rechnungslegung

Angewandtes Regelwerk

Rechtliche Grundlagen
Die vorliegende Jahresrechnung beruht auf dem Gemeindegesetz vom 20. April 2015 (GG; LS 131.1), der Gemeindeverordnung vom 29. Juni 2016 (VGG, LS 131.11) und dem
Handbuch uber den Finanzhaushalt der Ziircher Gemeinden.

Regelwerk
Die Rechnungslegung orientiert sich an den Standards des Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 fiir die Kantone und Gemeinden (HRM2).

Rechnungslegungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung soll die Vermogens-, Finanz- und Ertragslage den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechend darstellen (,True and Fair View“-Prinzip) und richtet sich nach
den Grundsatzen der Verstandlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zuverlassigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortfiihrung, der Stetigkeit, der Periodenabgrenzung und der
Bruttodarstellung. In Abweichung vom Prinzip der Bruttodarstellung sind Aufwandminderungsbuchungen beim Personalaufwand zulassig.

Die Buchfiuihrung richtet sich nach den Grundséatzen der Vollstandigkeit, der Richtigkeit, der Rechtzeitigkeit und der Nachprifbarkeit.

Bilanzierungsgrundsitze

Vermdgenswerte werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erflillung 6ffentlicher Aufgaben vorgesehen ist und ihr
Wert verlasslich ermittelt werden kann. Verpflichtungen werden bilanziert, wenn deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt, ihre Erfiillung sicher oder wahrscheinlich
zu einem Mittelabfluss fuhren wird und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Die Vermdgenswerte werden in Finanz- und Verwaltungsvermdégen gegliedert. Das Finanzvermdgen besteht aus jenen Vermdgenswerten, die ohne Beeintrachtigung der
offentlichen Aufgabenerfiillung veraussert werden kénnen. Das Verwaltungsvermdgen umfasst jene Vermogenswerte, die unmittelbar der 6ffentlichen Aufgabenerfillung dienen.
Verpflichtungen gegenliber Sonderrechnungen werden dem Fremdkapital zugerechnet.

Vermdgenswerte des Verwaltungsvermogens mit mehrjahriger Nutzungsdauer werden aktiviert, sofern ihr Anschaffungswert Uber der Aktivierungsgrenze von Fr. 50000 liegt
(Beschluss der Vorsteherschaft vom 21.08.2018). Fiir Grundstlicke, Investitionsbeitrage, Darlehen und Beteiligungen kommt keine Aktivierungsgrenze zur Anwendung. Positionen
des Finanzvermogens werden ungeachtet der Aktivierungsgrenze bilanziert. Bei den Verpflichtungen kommt die Wesentlichkeitsgrenze von Fr. 50'000 nur bei den Riickstellungen
zur Anwendung. Alle tbrigen Positionen der Verbindlichkeiten im Fremdkapital werden unabhangig der Wesentlichkeitsgrenze bilanziert.

Seite 23



Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Anhang

Beim Ubergang zum HRM2 wurde eine Neubewertung des Verwaltungsvermogens gemass § 179 Abs. 1 lit. c. GG vorgenommen.

Bewertungsgrundsatze

Positionen des Verwaltungsvermdgens werden zum Anschaffungswert abzliglich der Abschreibungen bilanziert. Erhaltene Investitionsbeitrage werden mit den Investitionsausgaben
verrechnet (Aktivierung der Nettoinvestitionen). Die Positionen des VV, die durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegen, werden planmassig nach Anlagekategorie tber die
festgelegte Nutzungsdauer abgeschrieben. Das Verwaltungsvermogen wird jahrlich auf dauernde Wertminderungen gepriift. Ist eine dauernde Wertminderung absehbar, wird der
bilanzierte Wert berichtigt.

Positionen des Fremdkapitals und des Eigenkapitals werden grundsatzlich zu Nominalwerten bilanziert.

Organisationseinheiten

In der Rechnung integriert
Die Rechnung wird Uber den gesamten Haushalt des Zweckverbands grundséatzlich als Einheit geflhrt. Sie besteht aus der Hauptrechnung.

Nicht in der Rechnung konsolidiert

Die Beteiligungen im Verwaltungsvermégen umfassen Organisationen des Offentlichen Rechts (selbstandige 6ffentlich-rechtliche Anstalt oder Zweckverband) oder des Privatrechts
(beispielsweise AG, Stiftung, Verein), welche 6ffentliche Aufgaben erfiillen. Der Zweckverband ist als Mitglied oder Eigentiimerin an diesen Organisationen beteiligt. Diese
Organisationen werden nicht in die Rechnung konsolidiert, sondern werden im Beteiligungsspiegel ausgewiesen.

Es bestehen keine Beteiligungen. Somit ist auch kein Beteiligungsspiegel vorhanden.
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Anhang

Anlagenspiegel - Verwaltungsvermoégen

Gesamthaushalt

Sachanlagen VV

1400 Grundstiicke

1401 Strassen / Verkehrswege
1402 Wasserbau

1403 Ubrige Tiefbauten

1404 Hochbauten

1405 Waldungen

1406 Mobilien VV

1407 Anlagen im Bau VV

1409 Ubrige Sachanlagen

Total Sachanlagen

Stand
01.01.2023

645'207.73
0.00

0.00

0.00
2'691'768.27
0.00
969'252.16
0.00

0.00

4°306'228.16

Anschaffungswerte
Zugénge (+)  Umglieder-
Abgénge (-) ungen (+/-)

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
258'616.05 0.00
0.00 0.00
258’616.05 0.00

Stand
31.12.2023

645'207.73
0.00

0.00

0.00
2'691'768.27
0.00
969'252.16
258'616.05
0.00

4'564'844.21

Stand
01.01.2023

0.00

0.00

0.00

0.00
-1'255'911.05
0.00
-811'598.90
0.00

0.00

-2’067°509.95

Planm.
Abschreib.

0.00
0.00
0.00
0.00
-71'792.86
0.00
-12'690.18
0.00
0.00

-84°483.04

Kumulierte Abschreibungen

Ausserplanm.

Abschr. / WB

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Abgange (+)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Umglieder-
ungen (+/-)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Stand
31.12.2023

0.00

0.00

0.00

0.00
-1'327'703.91
0.00
-824'289.08
0.00

0.00

-2’151°992.99

Jahresrechnung 2023

Buchwert
31.12.2023

645'207.73
0.00

0.00

0.00
1’364°064.36
0.00
144°963.08
258'616.05
0.00

2°412’851.22
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Anhang

Eigenkapitalnachweis

Veranderungen

2900 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
2910 Fonds im Eigenkapital

2920 Riicklagen der Globalbudgetbereiche

2930 Vorfinanzierungen

2940 Finanzpolitische Reserve
2950 Aufwertungsreserve*
Aufwertungsreserve allgemeiner Hauhalt

2960 Neubewertungsreserve FV*

2961 Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten
2990 Jahresergebnis

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

Total

Stand
01.01.2023

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
2'582'659.93

2'582'659.93

Umbuchung
Neubewertung

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

Spezialfinanzierungen
im Eigenkapital
Einlage = Entnahme Einlage
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00
0.00
0.00 0.00 0.00

Fonds Ricklagen

Entnahme Einlage = Entnahme
0.00
0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Vorfinanzierungen
Einlage  Entnahme
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

Finanzpolitische ~ Marktwertreserve Jahresergebnis
Reserve Finanzinstrumente
Einlage  Entnahme Veranderung Ertragsi.  Aufwandi.
0.00 0.00
0.00
0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Jahresrechnung 2023

Stand
31.12.2023

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
2'582’659.93

2'582°659.93
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Anhang

Beteiligungsverhaltnisse und Verschuldungssituation

Beteiligungsverhaltnisse Verschuldungssituation

. Eigenkapital Eigenkapital Beteiligungsquote Nettoschuld | Einwohner Nettoschuld |
Verbandsgemeinden per 01.01.2023 per 31.12.2023 per 31.12.2023 per 31.12.2023 pro Einwohner
Embrach 1'397'762.75 1'397°762.75 54.12% 0.00 10’286 0.00
Freienstein-Teufen 375'015.68 375'015.68 14.52% 0.00 2’367 0.00
Lufingen 269'415.93 269'415.93 10.43% 0.00 2'841 0.00
Oberembrach 181°'465.93 181°465.93 7.03% 0.00 1’079 0.00
Rorbas 358°999.64 358’999.64 13.90% 0.00 3’003 0.00
Total 2'582'659.93 2'582'659.93 100.0% 0.00 19’576 0.00

Bemerkungen:
Beteiligungsquote: Prozentualer Anteil der Verbandsgemeinde am gesamten Eigenkapital des Zweckverbands
Nettoschuld I: Anteil an der Nettoverschuldung der Verbandsgemeinde gemass Beteiligungsquote (Nettoschuld | = Fremdkapital ./. Finanzvermdégen)
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal

Anhang

Finanzkennzahlen

Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Embrach

Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Freienstein-Teufen
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Lufingen

Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Oberembrach
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Rorbas

Total Einwohner der Verbandsgemeinden

Selbstfinanzierungsgrad

Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden
kann.

Zinsbelastungsanteil

Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand
gebunden ist.

Rechnung
2023
10’286
2'367
2’841
1’079
3’003
19’576

33%

0%

Budget
2023
9’860
2’396
2614
1075
2’902
18847

41%

0%

Rechnung
2022
10°001
2'386
2’763
1’083
2’908
19’141

236%

0%

> 100 %
80 - 100 %
50 -80 %
<50 %

0-4%
4-9%
>9%

Jahresrechnung 2023

Richtwerte

ideal

gut bis vertretbar
problematisch
ungenugend

gut
genugend
schlecht
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Jahresrechnung - Details zum Finanzbericht
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Erfolgsrechnung

Erlauterungen zur Erfolgsrechnung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Kurz und biindig

Konto Rechnung 2023 Budget 2023 Differenz

1500.3010.01 219°095.00 252°'500.00 -33'405.00 Keine Grossereignisse, kleinere Einsatze konnten rasch abgearbeitet werden.

1500.3099.00 6'931.30 15’800.00 -8'868.70  Weniger Einsatzverpflegungen, da Einsatze 2023 rasch abgearbeitet wurden. Weniger AdF, die zum
Vertrauensarzt mussten. Kein Teamanlass.

1500.3130.00 11°118.00 17°500.00 -6'382.00  Weniger Einsatze bei denen auf Externe (wie Kaminfeger, Saubbager o. &.) zuriickgeriffen werden musste.

1500.3300.00 12'690.18 35’700.00 -23'009.82  Neues Rustfahrzeug wird erst im Rechnungsjahr 2024 geliefert und abgeschrieben.

1500.4240.00 -45'110.00 -56'800.00 11'690.00 Einsatze konnten rasch abgearbeitet werden. Konto in Abhéngigkeit zu 1500.3010.01.

1500.4260.00 -18'295.45 -30°000.00 11'704.55 Einsatze konnten rasch abgearbeitet werden. Konto in Abhéngigkeit zu 1500.3010.01.

1500.4631.00 -38’808.09 -50'250.00 11’441.91  Einkauf Tragseile wurde zu hoch budgetiert, daher weniger Subventionen erhalten. (Fehler im Budget Fr.
15'000 statt Fr. 1'500).

1620.3111.00 34'710.21 53'800.00 -19'089.79  Notstromgenerator konnte als Occasion gunstiger eingekauft werden.
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 11'358.20 9'100.00 7'764.10
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 934'475.75 114'876.54 1'066'165.00 157'050.00 984'282.37 114'189.30
945'833.95 114'876.54 1'075'265.00 157'050.00 992'046.47 114'189.30
Gesamtergebnis 830'957.41 918'215.00 877'857.17
945'833.95 945'833.95 1'075'265.00 1'075'265.00 992'046.47 992'046.47
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 11'358.20 9'100.00 7'764.10
Nettoergebnis 11'358.20 9'100.00 7'764.10
01 Legislative und Exekutive 11'358.20 9'100.00 7'764.10
Nettoergebnis 11'358.20 9'100.00 7'764.10
011 Legislative 11'358.20 9'100.00 7'764.10
Nettoergebnis 11'358.20 9'100.00 7'764.10
0110 Legislative 11'358.20 9'100.00 7'764.10
Nettoergebnis 11'358.20 9'100.00 7'764.10
3000.00 Entschadigungen, Tag- und Sitzungsgelder an 7'250.00 5'100.00 5'800.00
Behoérden und Kommissionen
3053.00 AG-Beitrage an Unfallversicherung 4,95
3055.00 AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherung 39.15 15.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Revisoren 4'069.05 4'000.00 1'944.15
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 934'475.75 114'876.54 1'066'165.00 157'050.00 984'282.37 114'189.30
Nettoergebnis 819'599.21 909'115.00 870'093.07
15 Feuerwehr 798'211.90 111'231.54 886'165.00 157'050.00 870'354.37 110'770.00
Nettoergebnis 686'980.36 729'115.00 759'684.37
150 Feuerwehr 798'211.90 111'231.54 886'165.00 157'050.00 870'354.37 110'770.00
Nettoergebnis 686'980.36 729'115.00 759'584.37
1500 Feuerwehr 798'211.90 111'231.54 886'165.00 157'050.00 870'354.37 110'770.00
Nettoergebnis 686'980.36 729'115.00 759'5684.37
3000.00 Funktionsentschadigungen 13'700.00 15'500.00 13'700.00
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3010.00 Loéhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 150'207.85 146'700.00 146'508.75
3010.01  Sold Feuerwehriibungen und -einsatze 219'095.00 252'500.00 267'475.00
3040.00 Familienzulagen 11'400.00 10'850.00
3040.09 Ruckerstattung Familienzulagen -11'400.00 -10'850.00
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, 11'081.25 11'000.00 11'751.25
Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beitrdge an Pensionskassen 17'211.80 20'000.00 16'572.80
3053.00 AG-Beitrage an Unfallversicherung 4'820.95 5'500.00 4'689.35
3054.00 AG-Beitrage an Familienausgleichskasse 1'841.00 2'000.00 2'041.30
3055.00 AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherung 2'830.35 3'000.00 3'025.55
3099.00 Ubriger Personalaufwand 6'931.30 15'800.00 12'674.15
3100.00  Biromaterial 2'570.35 3'500.00 2'495.53
3101.00  Betriebs-, Verbrauchsmaterial 16'015.85 21'000.00 21'902.25
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 75.00 300.00 75.00
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geréate, 51'249.82 50'110.00 30'858.90
Fahrzeuge, Werkzeuge
3112.00  Anschaffung Kleider, Wasche, Vorhange 46'504.57 47'155.00 8'647.05
3113.00  Anschaffung Hardware 210.00 1'500.00 916.30
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 12'358.20 9'500.00 11'197.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'118.00 17'500.00 81'194.35
3130.01  Telefon und Kommunikation 2'394.50 3'000.00 3'430.20
3130.08  Verbands- und Vereinsbeitrage 6'436.10 7'600.00 6'458.80
3134.00 Sachversicherungspramien 10'625.20 11'800.00 14'017.35
3138.00  Kurse, Prifungen und Beratungen 19'674.65 24'000.00 8'721.20
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 12'801.24 15'600.00 10'110.65
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geréate, 70'550.38 64'650.00 54'426.70

Fahrzeuge, Werkzeuge
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 175.50 1'250.00 244.50
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'650.00 6'700.00 6'650.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 338.70
3300.40 Planmassige Abschreibungen Hochbauten VV 71'792.86 71'800.00 71'792.86
3300.60  Planmassige Abschreibungen Mobilien VV 12'690.18 35'700.00 42'438.28
3612.00  Entschadigungen an Gemeinden und 16'600.00 21'000.00 16'000.00
Zweckverbande
4240.00  Benutzungsgebuhren und Dienstleistungen 45'110.00 56'800.00 44'387.50
4260.00  Ruckerstattungen und Kostenbeteiligungen 18'295.45 30'000.00 44'069.85
Dritter
4612.00 Entschadigungen von Gemeinden und 9'018.00 20'000.00 9'739.00
Zweckverbanden
4631.00  Beitradge von Kantonen und Konkordaten 38'808.09 50'250.00 12'573.65
16 Verteidigung 136'263.85 3'645.00 180'000.00 113'928.00 3'419.30
Nettoergebnis 132'618.85 180'000.00 110'508.70
162 Zivile Verteidigung 136'263.85 3'645.00 180'000.00 113'928.00 3'419.30
Nettoergebnis 132'618.85 180'000.00 110'508.70
1620 Zivilschutz 136'263.85 3'645.00 180'000.00 113'928.00 3'419.30
Nettoergebnis 132'618.85 180'000.00 110'508.70
3000.00 Sitzungsgelder und Tagesentschadigungen 4'674.90 6'000.00 2'216.00
3010.00 Funktionsentschadigungen 19'500.00 19'000.00 19'000.00
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, 886.65 1'000.00 709.85
Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beitrage an Unfallversicherung 200.00
3054.00 AG-Beitrage an Familienausgleichskasse 148.40 200.00 123.20
3055.00 AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherung 397.45 400.00 346.95
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Sicherheitszweckverband Embrachertal Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3090.00  Aus- und Weiterbildung des eigenen Personals 10'055.50 10'000.00 8'109.95
3099.00  Ubriger Personalaufwand 135.00 500.00 694.65
3100.00 Buromaterial 381.60 2'200.00 1'016.65
3101.00  Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'146.25 5'100.00 3'353.40
3111.00  Anschaffung Apparate, Maschinen, Gerate, 34'710.21 53'800.00 9'405.55
Fahrzeuge, Werkzeuge
3112.00 Anschaffung Kleider, Wasche, Vorhange 3'101.04 5'000.00
3130.00  Dienstleistungen Dritter 3'631.50 9'900.00 6'557.05
3130.01  Telefon und Kommunikation 3'128.70 3'000.00 3'264.70
3130.08  Verbands- und Vereinsbeitrage 200.00 200.00 200.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geréate, 3'666.65 6'000.00 6'836.05
Fahrzeuge, Werkzeuge
3612.00  Entschadigungen an Gemeinden und 49'500.00 57'500.00 52'094.00
Zweckverbande
4260.00 Ruckerstattungen und Kostenbeteiligungen 1'195.00
Dritter
4501.00 Entnahmen aus Fonds Ersatzabgaben flr 969.30
Schutzraumbauten
4631.00 Beitrage von Kantonen und Konkordaten 2'450.00 2'450.00
9 FINANZEN UND STEUERN 830'957.41 918'215.00 877'857.17
Nettoergebnis 830'957.41 918'215.00 877'857.17
99 Nicht aufgeteilte Posten 830'957.41 918'215.00 877'857.17
Nettoergebnis 830'957.41 918'215.00 877'857.17
999 Abschluss 830'957.41 918'215.00 877'857.17
Nettoergebnis 830'957.41 918'215.00 877'857.17
9998 Abschluss Zweckverband 830'957.41 918'215.00 877'857.17
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Nettoergebnis 830'957.41 918'215.00 877'857.17
4612.10  Aufwandiberschuss z. L. Gemeinde Embrach 432'970.36 496'700.00 488'878.62
4612.11  Aufwandiberschuss z. L. Gemeinde Freienstein- 106'969.15 117'200.00 105'781.80
Teufen
4612.12  Aufwandiberschuss z. L. Gemeinde Lufingen 118'153.85 117'100.00 115'877.15
4612.13  Aufwandiberschuss z. L. Gemeinde 52'774.10 57'415.00 51'705.80
Oberembrach
4612.14  Aufwandiberschuss z. L. Gemeinde Rorbas 120'089.95 129'800.00 115'613.80
945'833.95 945'833.95 1'075'265.00 1'075'265.00 992'046.47 992'046.47
Gesamtergebnis
945'833.95 945'833.95 1'075'265.00 1'075'265.00 992'046.47 992'046.47
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Sicherheits-Zweckverband Embrachertal Jahresrechnung 2023

Investitionsrechnung

Erlauterungen zur Investitionsrechnung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Kurz und biindig

Konto Rechnung 2023 Budget 2023 Differenz
1500.5060.00 258°616.05 330°000.00 -71’383.95  Anschaffung Rustfahrzeug
1500.6340.00 0.00 65°000.00 -65'000.00 Beitrage GVZ
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
Nettoinvestition 258'616.05 265'000.00 48'350.41
258'616.05 258'616.05 330'000.00 330'000.00 89'950.41 89'950.41
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Sicherheitszweckverband Embrachertal Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
15 Feuerwehr 258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
150 Feuerwehr 258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
1500 Feuerwehr 258'616.05 330'000.00 65'000.00 89'950.41 41'600.00
5060.00 Mobilien 258'616.05 330'000.00 89'950.41
6340.00 Beitrage GVZ 65'000.00 41'600.00
9 FINANZEN UND STEUERN 258'616.05 265'000.00 41'600.00 89'950.41
99 Nicht aufgeteilte Posten 258'616.05 265'000.00 41'600.00 89'950.41
999 Abschluss 258'616.05 265'000.00 41'600.00 89'950.41
9999 Abschluss 258'616.05 265'000.00 41'600.00 89'950.41
5900.00 Passivierte Einnahmen 41'600.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben 258'616.05 265'000.00 89'950.41
258'616.05 258'616.05 330'000.00 330'000.00 131'550.41 131'550.41
Nettoinvestition
258'616.05 258'616.05 330'000.00 330'000.00 131'550.41 131'550.41
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Bilanz mit Veranderung

Bilanz 31.12.23

Bilanz 31.12.22

Zu- / Abnahme

10

101

1010

1010.0
1010.00.02

1011
1011.0
1011.00.01
1011.00.02
1011.00.03
1011.00.04

104

1040
1040.0
1040.00.00

1046
1046.0
1046.00.00

14

140

1400
1400.0
1400.00.00

Aktiven
Finanzvermdgen (FV)
Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegeniiber Dritten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen Sammelkonto

Kontokorrente mit Dritten

Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden
Kontokorrent Freienstein-Teufen

Kontokorrent Lufingen

Kontokorrent Oberembrach

Kontokorrent Rorbas

Aktive Rechnungsabgrenzungen (RA)

Aktive RA Personalaufwand
Aktive RA Personalaufwand
Aktive RA Personalaufwand

Aktive RA Investitionsrechnung
Aktive RA Investitionsrechnung
Aktive RA Investitionsrechnung

Verwaltungsvermogen (VV)
Sachanlagen Verwaltungsvermoégen

Grundstiicke VV
Allgemeiner Haushalt
Grundstiicke allgemeiner Haushalt

2'811'621.67

2'811'621.67

398'770.45

783.40

783.40
783.40

397'987.05
397'987.05
106'969.15
118'153.85

52'774.10
120'089.95

2'412'851.22

2'412'851.22

645'207.73
645'207.73
645'207.73

2'676'859.36

2'676'859.36

438'141.15

5'879.20

5'879.20
5'879.20

388'978.55
388'978.55
105'781.80
115'877.15

51'705.80
115'613.80

43'283.40

1'683.40
1'683.40
1'683.40

41'600.00
41'600.00
41'600.00

2'238'718.21

2'238'718.21

645'207.73
645'207.73
645'207.73

134'762.31

134'762.31

-39'370.70

-5'095.80

-5'095.80
-5'095.80

9'008.50
9'008.50
1'187.35
2'276.70
1'068.30
4'476.15

-43'283.40

-1'683.40
-1'683.40
-1'683.40

-41'600.00
-41'600.00
-41'600.00

174'133.01

174'133.01
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Sicherheitszweckverband Embrachertal

Bilanz mit Veranderung

Bilanz 31.12.23

Bilanz 31.12.22 Zu- / Abnahme

1404
1404.0
1404.00.00
1404.09.00

1406
1406.0
1406.00.00
1406.09.00

1407
1407.0
1407.00.00

2

20

200

2000

2000.0
2000.00.02

2001
2001.0
2001.00.00

2005
2005.41
2005.41.00

29

Hochbauten VV

Allgemeiner Haushalt

Hochbauten allgemeiner Haushalt
WB Hochbauten allgemeiner Haushalt

Mobilien VWV

Allgemeiner Haushalt

Mobilien allgemeiner Haushalt
WB Mobilien allgemeiner Haushalt

Anlagen im Bau VV
Allgemeiner Haushalt
Anlagen im Bau allgemeiner Haushalt

Passiven

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten

Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen von Dritten

Laufende Verpflichtungen aus Lieferungen und Leistungen
Verpflichtungen Sammelkonto

Kontokorrente mit Dritten
Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden
Kontokorrente mit Gemeinde Embrach

Interne Kontokorrente
Abrechnungskonten ESR
Abrechnungskonto ESR Eingédnge

Eigenkapital

1'364'064.36
1'364'064.36
2'691'768.27
-1'327'703.91

144'963.08
144'963.08
969'252.16
-824'289.08

258'616.05
258'616.05
258'616.05

-2'811'621.67

-228'961.74

-228'961.74

-228'302.11

-228'302.11
-228'302.11

-659.63
-659.63
-659.63

-2'582'659.93

1'435'857.22 -71'792.86
1'435'857.22 -71'792.86
2'691'768.27
-1'255'911.05 -71'792.86
157'653.26 -12'690.18
157'653.26 -12'690.18
969'252.16
-811'598.90 -12'690.18
258'616.05
258'616.05
258'616.05
-2'676'859.36 -134'762.31
-94'199.43 -134'762.31
-94'199.43 -134'762.31
-6'221.55 -222'080.56
-6'221.55 -222'080.56
-6'221.55 -222'080.56
-74'577.88 73'918.25
-74'577.88 73'918.25
-74'577.88 73'918.25
-13'400.00 13'400.00
-13'400.00 13'400.00
-13'400.00 13'400.00
-2'582'659.93
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Sicherheitszweckverband Embrachertal Bilanz mit Veranderung

Bilanz 31.12.23 Bilanz 31.12.22 Zu- / Abnahme
299 Bilanziiberschuss-/fehlbetrag -2'582'659.93 -2'582'659.93
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -2'582'659.93 -2'582'659.93
2999.0 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -2'582'659.93 -2'582'659.93
2999.00.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -2'582'659.93 -2'582'659.93
Gewinn / Verlust
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